Petri Heigii J.C.
ELECTORUM ET DU-
CUM SAXONIÆ CONSILIARII
QVONDAM, ATQVE ACADEMIÆ VVITEBER-

gensis Professoris publici, *Authentice legitur ab eod. capite*

COMMENTARII *genuine sunt*

Super III. Institutionum Imperia-

lium D. IUSTINIANI LIBROS, succincti non minus
quam perfecti,

IN

USUM ET GRATIAM IURIS STUDIOBORUM

EDITI

Authentice legitur
LUDOWICO PERSON I. U. D.

& in ead. Universitate Cod. Profess.

*Adiectis auctorum, tit. & paragr. nec non rerum seu materialium
indicib. locupletiss.*

Sum. Grata & Privilegia.

VVITEBERGÆ

Ex Officina Typographica Laurentij

Seuberlichij, Impensis Samuelis Selfich, & Zachariæ Schurerl.

ANNO M. D. CIII.

~~Heigius Antistes Mores a parvis iuvenibus
 Compaque animi claruit benevolentia.~~

*gloriam
 in gloria
 in gloria
 in gloria*

*in inferis
 in carnum
 facies, et sine
 sine facie*

PETRO HEIGIO IC.

et in digne.

*In Curia Septemviri Dns dms, Collega quon-
 dam suo desideratissimo.*

Non vitis rotunda te nobis abstulit HEIGIUS
 Mors qua te sustulit, sustulit ante diem.
 Lencorea juvenes docuisti, virus in urbe
 Bruchiae tua nono posthuma scripta tenes.
 Vixisti semel interis: post funera duplex
 Est, dat. spiritus corpore, vita tibi.
 Elysis in agris animo, novus in colat uell,
 Noliteum scriptis, vivis & ingenio.
~~Heigius tolli non debet, in hinc: vix~~
 Coactis nulli tempore fuit exit

David Peiferus. IC.

SERENISS: ATQVE

Illustris: Principi ac Domino,

DOMINO CHRISTIANO II.

DUCI SAXONIAE SACRI ROMANI IMP-

PERII ARCHIMARECHALLO ET ELECTORI,

Landgravio Thuringiae, Marchioni Misniae, Burggravio

Mansfeldensi,

Domino suo clementissimo,

*Espero Celsit. Tua, Sereniss. Elector, Domine clementissime, ea qua
par est, animi subiectione, libellum cuius sive auctorem spectemus,
sive fatum, nulli atq; Sereniss. Excels. T. dedicari debuit. Prae-
dicationes sunt seu commentarii, in quatuor Imperialium Institutio-
num libros, à Petro Heigio, Iuris quondam Antistite, conscripti, atq; in hac scho-
la publicè dictati. Hic, ab eo tempore, quo à Cels. T. Avo, AVGVSTO, Elector
& Heroe potentiss. cuius nomen laudesq; obrari & pietatis & iustitiae studium
(quo de nobis non tantum, sed & de Ecclesia & Republ. atq; de universo Rom.
Imperio praclare promeritus est) durabunt, vasti dum stabit machina mun-
di, ad publica Professoris & Consilarii munera, bonis artibus, honestisq; propo-
sitis conditionibus clementissimè evocatus fuit, nihil prius, nihil posterius ha-
buit, quam ut illustriss. ipsius voluntati atq; omnium satisfaceret expectationi.
In ceteris quid praestiterit, quantumvè valuerit, testabuntur alii, & testatum
ex parte faciunt scripta in publicum iam emissa: Quid verò in eo officii ge-
nere? quod sibi multis abhinc annis adhuc ferè Iurveni primitus fuit concreduum:
hiscè lucubrationibus, quas & ipse deproperabat edere, & edidisset iam dudum,
nisi invida Parca solum vita opinione celerius abruptisset, comprobare, totiq; lite-
rariae reipub. cum diligentia sua atq; eruditionis auctoramentum exhibere voluit.
Cumq; probe nosset, quantum momenti in omni arte & disciplina, positum esset,
principia rectè si collocarentur, in eam sedulo incumberebat curam, ut ex prescri-
pto iustis: Imp: Sacratiss. rudem adhuc & infirmum discendi animum, sim-
plici saltem ac levi via informando, eum ad modum instrueret, ut sciret, quò se
circumagat, quae prima aut ultima ponat, adeoq; commoda interpretatione, si-
ne ulla rerum varietate, & allegationum apparatus, rectè deduceret ad fontes,
& ad secretiora civilis sapientiae, eiusvè studii mysteria, quod digna & laqueum:
& digna de adprietur & sequitur: & omnium virtutum virtus non à mactem & quibus: regula vitae,
fons iustitiae & aequitatis; vinculum & anima civitatis; manna & columna
Imperiorum, non invenisse indigeretur: & sine quo, nulla domus aut familia,
nulla gens, nec ipsum genus humanum consistere, atq; in officio retineri potest.
In hoc ergò si quid levamenti contuleris studiose inventum, est, quod Deo opt.
max. honorum largatori agantur gratia: Et haud parum contulisse, in eoq;
multis, qui in eadem militia militaverunt, laudem palmamvè praeripuisse, indicat*

PETRI HEIGII ICTI PRÆ
CLARISSIMI, COMMENTARII SUPER
quatuor Libr. Institut. Imperial.

Ad Epigraphen Proœmii.

DE CONCEPTIONE, COMPOSITIONE ET CON-
firmatione Institutionum.

S U M M A R I A.

1. Politici certis doctrinarum gradibus juvenutem ad summum bonum concudere voluerunt.
2. Nemo sine principiorum cognitione aliquid præclarum consecutus est.
3. Politici miramur & virtutum cognitionem politicam scientiam præcedere voluerunt.
4. Cæsar, ut ipse Iulianus de iuris cognitione & usu tradidit, præfaciendam, rei convenientem præmissit.
5. Iulianus universam civilem sapientiam certis voluminibus complectens civis ætati idoneam iurisperdentis partem, & certos libros & quidem primæ ætati quatuor Institutionum libros proponi voluit.
6. Institutiones, Latini, Græci, Iulianus contrahit, haud ab eis dicerentur. Vallâ subtiliter distinguente.
7. Antea & causa effluens Institutionum est Imp. Iulianus, cuius res gesta ex illius temporis historia & ex inscriptione præmij percipi possunt.
8. De Rep. Romani cur magna ratio nominum habita sit.
9. Pacis pacibus nominibus nominandi sunt.
10. Propria nomina hominibus arbitrio eorum absq. fraude sumuntur & mutantur.
11. Romani Magnates aucto epibus, nominibus pluribus polysyllabis usi sunt, usq. assumptis à gentibus, à quibus insigni beneficiis affecti erant.
12. In Imperijs & regnis quibusdam certa nomina ad successores transferantur.
13. Iulianus nominum splendore se commendare voluit.
14. Acceptione castrorum & facultatum mutantur tituli.
15. Imperatoris nomen similitudine fuit.
16. Otharum Augustum Marcianis consilio, sive nomen Regis, post. Rom. eius, Imperatoris nomine conatum fuit.
17. Imperatoris nomen hodie dignitatis ad Imperij successores transmissum.
18. Cæsaris nomen à Julio Cæsare, & unde Iulius Cæsar hoc nomen sortitus sit.
19. Cæsares etiam dicti sunt, designari in imperis successores, eorum nomine Iulianum rursû Cæsar dictus, ut patet à Iuliano adoptivum, & Imperij consors factus.
20. Politici probant successores electionem, viva imperante saltem, quod sine civili sanguine imperium accipi possit.
21. Toleratum concilium, prohibens designationem suavi successore, intelligendum, quando in de successione certum est.
22. Iulianus dicitur esse Flavius, in memoriam Constantini Magni, à Flavio Vespasiano oriundi, quod nomen illud ex eadem causa iam usurpasset, Martianum, Leo, Zeno, Anastasius & Iulianus.
23. Iulianus, ita dicitur à patre adoptivo Iuliano, ubi pauca de illius origine & dignitatibus.
24. Iulianus dicitur esse Alemanicus, à patre Alemanniæ sive Germaniæ deinde.
25. Germanorum nomen abolevit propt̃ rusticum Alemanorum & Francorum.
26. Iulianus dicitur Gothicus propter bellû 12. annis cum Gothicis gestum.
27. Iulianus dicitur esse Francicus, Theodeberti Francorum Regis ducibus, Incellius & Amingo, per Narserem, occiso reliquis exercitu, in Italiam effuso, superatis.
28. Franci seu Sicambri Germani penultimam Galliam, subjugatis Galis, occuparunt.
29. Iulianus dicitur Germanicus exemplo Drusi.
30. Germanorum sedes vetustissima Persia fuit, unde plurima Persica & parthica vocabula Germanis Germanis natorum sapient.
31. Germanorum & Alemanorum nomina virilitatem præ se ferunt, nec ullius gentis ferocia Romanis magis formidanda fuit, Quintilio Varo cum exercitu Rom. instructissimo, per Herennium Cereasorum Ducem, ad interfectionem delata.
32. Germani domesticum præco defuit.
33. Iulianus dicitur esse Auriacus, propter bellum contra Auros illi p. accedens, Ducibus Ubuldibus & Germano gestam.
34. Iulianus dicitur esse Alanicus, Vandalicus, Africanus, quod Alanus, & Vandalis, Scythicam gentem, in Hispaniam, Galiam & Italiam effusam, per Belisarium contrivisset, usq. ex Africa expulsus prævinciam illam Imperio restitisset.
35. Iulianus dicitur esse pius exemplo Antonini, quod prospera fortuna non factus esset insolentior, sed se q. patriæ partem ostendisset.
36. Iulianus dicitur felix: quod jure infelix dici non possit, usus semper fortunâ superioris, hoc est, propriâ.
37. Iulianus dicitur Inclarus, victor, Triumphator, quod ad insignem Belisarij de Persis & Vandalis victoriæ honore militari supremo, triumpho nempe, esse decoratum.
38. Iulianus dicitur esse Augustus ab Imp. Othario Augusto